BỘ Y TẾ
TRUNG TÂM MUA SẮM

  TẬP TRUNG THUỐC QUỐC GIA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /TTMS-NVD
V/v khảo sát nhu cầu sử dụng thuốc Biệt
dược gốc thuộc Danh mục thuốc được áp

dụng hình thức đàm phán giá

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi: - Sở Y tế các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương/
Đơn vị mua sắm tập trung địa phương;
- Y tế các Bộ/Ngành;
- Các Bệnh viện/viện có giường bệnh trực thuộc Bộ Y tế.

Căn cứ khoản 2 Điều 22 Thông tư số 05/2024/TT-BYT ngày 14/5/2024 của

Bộ trưởng Bộ Y tế, Trung tâm Mua sắm tập trung thuốc Quốc gia (Trung tâm)
đang trong quá trình xây dựng danh mục các thuốc biệt dược gốc áp dụng hình
thức đàm phán giá năm 2024 - 2025.

Để có cơ sở xây dựng danh mục, Trung tâm thực hiện khảo sát tình hình sử
dụng và nhu cầu của các cơ sở y tế đối với danh mục các thuốc biệt dược gốc, cụ
thể như sau:

1. Nội dung báo cáo tình hình sử dụng và nhu cầu sử dụng thuốc:
Đề nghị các cơ sở y tế báo cáo các nội dung tại cột (1), (2), (3) theo mẫu

tại Phụ lục 1 kèm theo:
- Đối với nội dung tại cột (1): Trường hợp đơn vị đang sử dụng thuốc thì

chọn “x”, nếu không thì để trống.
- Đối với nội dung tại cột (2): Trường hợp đơn vị dự kiến có nhu cầu sử

dụng thuốc trong giai đoạn năm 2025 - 2027 thì chọn “x”, nếu không thì để trống.
*Lưu ý:
- Các cơ sở y tế thực hiện báo cáo đối với từng mặt hàng thuốc.
- Không thêm hoặc bớt hàng, cột của biểu mẫu.
- Đối với trường hợp thuốc hiện đang không sử dụng nhưng cơ sở y tế dự

kiến có nhu cầu sử dụng trong giai đoạn 2025 - 2027 thì giải trình lý do kèm theo.
2. Hướng dẫn tổng hợp báo cáo:
a. Đối với Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương/Đơn vị mua

sắm tập trung cấp địa phương:
- Hướng dẫn các cơ sở y tế trên toàn tỉnh (bao gồm các cơ sở y tế trực

thuộc; các cơ sở y tế tư nhân và các cơ sở y tế Bộ/ngành trên địa bàn) thực hiện
báo cáo theo các nội dung tại mục 1 nêu trên.

- Đơn vị mua sắm tập trung cấp địa phương/Sở Y tế tổng hợp báo cáo của tất
cả các cơ sở y tế trên toàn tỉnh (bao gồm các cơ sở y tế trực thuộc; các cơ sở y tế tư
nhân và các cơ sở y tế Bộ/ngành trên địa bàn) theo mẫu tại Phụ lục 2 kèm theo.

2

- Đơn vị mua sắm tập trung cấp địa phương/Sở Y tế tổng hợp và gửi về
Trung tâm qua Hệ thống quản lý và điều hành văn bản điện tử của Bộ Y tế và địa
chỉ email: nghiepvuduoc.ncdp@gmail.com các tài liệu sau:

+ File pdf và file excel Báo cáo theo Phụ lục 1 của các cơ sở y tế trên địa bàn.
+ Văn bản phúc đáp và file excel Tổng hợp báo cáo theo mẫu tại Phụ lục 2.
b. Đối với các cơ quan quản lý y tế các Bộ/Ngành:
- Hướng dẫn các cơ sở y tế trực thuộc thực hiện báo cáo theo biểu mẫu tại

Phụ lục kèm theo, gửi Sở Y tế các tỉnh, thành phố nơi đơn vị đóng trên địa
bàn/Đơn vị mua sắm tập trung địa phương để tổng hợp và gửi cơ quan quản lý Y
tế Bộ/Ngành để báo cáo.

- Phối hợp với Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương/Đơn vị mua
sắm tập trung địa phương trong việc tổng hợp báo cáo của các đơn vị trực thuộc.

c. Đối với các bệnh viện/viện có giường bệnh trực thuộc Bộ Y tế:
Thực hiện báo cáo tình hình sử dụng và nhu cầu thuốc theo biểu mẫu tại

Phụ lục 1 kèm theo, gửi văn bản điện tử và file excel về Trung tâm qua Hệ thống
quản lý và điều hành văn bản điện tử của Bộ Y tế, đồng thời gửi file excel về địa
chỉ email: nghiepvuduoc.ncdp@gmail.com.

Đề nghị Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Y tế các bộ,
ngành, các bệnh viện/viện có giường bệnh trực thuộc Bộ Y tế triển khai thực hiện.
Báo cáo xin gửi về Trung tâm Mua sắm tập trung thuốc Quốc gia trước ngày
04/11/2024. Trong quá trình báo cáo và tổng hợp nếu có vướng mắc xin liên hệ:
Phòng Nghiệp vụ Dược, Trung tâm Mua sắm tập trung thuốc Quốc gia, SĐT:
024 6273 2339.

Trung tâm Mua sắm tập trung thuốc Quốc gia kính đề nghị đồng chí Giám
đốc Sở Y tế, Thủ trưởng đơn vị chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị, cá nhân có liên
quan khẩn trương triển khai thực hiện.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc (để b/c);
- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-25T18:48:58+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Võ Hùng<hungv.ttms@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-28T08:58:43+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	TRUNG TÂM MUA SẮM TẬP TRUNG THUỐC QUỐC GIA<nghiepvudauthau.ttms@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-28T08:58:47+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	TRUNG TÂM MUA SẮM TẬP TRUNG THUỐC QUỐC GIA<nghiepvudauthau.ttms@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-28T08:58:51+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	TRUNG TÂM MUA SẮM TẬP TRUNG THUỐC QUỐC GIA<nghiepvudauthau.ttms@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-28T08:58:55+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	TRUNG TÂM MUA SẮM TẬP TRUNG THUỐC QUỐC GIA<nghiepvudauthau.ttms@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!